Администрация Верхнебуреинского муниципального района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

24.10.2012г.                                                                               № 392
п.Чегдомын

О проведении районного семинара

для учителей русского языка и литературы

 В соответствии с планами работы отдела образования, районного информационно - методического центра, с целью обеспечения готовности педагогических работников к введению федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (ФГОС), формирования компетентностей педагогов  в условиях практической реализации отдельных направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  районный семинар для учителей русского языка и литературы 14 ноября 2012 года на базе МБОУ СОШ №17 п.Тырма по теме «Формирование познавательных универсальных учебных действий на уроках русского языка и литературы как средство повышения мотивации и эффективности учебной деятельности»».
2. Утвердить программу семинара (Приложение).
3. Методисту МОУ ДПО РИМЦ Семеновой К.В. оказать методическую помощь педагогическим работникам МБОУ СОШ №17 п.Тырма, руководителю и членам РМО учителей русского языка и литературы по подготовке и проведению семинара.

4. Администрации МБОУ СОШ №17 п.Тырма оказать необходимое содействие в подготовке и проведении семинара.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. обеспечить участие учителей русского языка и литературы  в семинаре;
5.2. оказать методическую помощь учителям по подготовке выступлений;
5.3. внести изменения в расписание занятий с целью недопущения отставания по предметам учебного плана.
6. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на Михно М.В.,  директора МОУ ДПО РИМЦ.

Руководитель отдела образования                             Т.С. Гермаш

Приложение
к приказу №_392
от 24.10.2012г

Программа районного семинара

для учителей русского языка и литературы
13 октября

17.55 - отъезд участников семинара пассажирским поездом «Чегдомын - Хабаровск» от ст.Чегдомын.
23.44 - прибытие на станцию Тырма.

00.30 - размещение участников семинара.
14 октября

	08.15-08.30
	Завтрак

	08.40-08.50
	Открытие семинара.

	Каб. №9
	Семенова К.В., методист МБОУ ДПО «РИМЦ»;

И.Ю. Зарыпова, директор МБОУ СОШ №17 п.Тырма.

	08.50-09.00
	Информация о выполнении решений предыдущего заседания РМО.

	Сологуб Т.В., руководитель РМО.

	09.00-9.15
	Формирование познавательных универсальных учебных действий на уроках русского языка и литературы как средство повышения мотивации и эффективности учебной деятельности.

	Руденко О.В., учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ №4 п.Чегдомын.

	9.20-10.00
	Открытый урок русского языка в 6 классе.

	Каб. №6
	Витковская И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №17 п.Тырма.

	10.00-10.10
	Самоанализ урока

	10.10-10.25
	Анализ  урока с позиции управления учебно-познавательной деятельностью учащихся.

	Участники семинара;

Сологуб Т.В., руководитель РМО.

	10.25-11.25
	Групповой практикум по теме: «Использование заданий, направленных на формирование познавательных универсальных учебных действий на уроках русского языка».

	Модераторы групп:

Руденко О.В., учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ №4 п.Чегдомын;

Никифорова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №6 п.Чегдомын;

Короткова В.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал.

	12.00-12.30
	Обед

	12.30-13.30

	Мастер-класс по теме «Организация учебно-исследовательской и проектной деятельности на уроках и во внеурочное время».

	Кулыгина Е.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №17 п.Тырма.

	13.30-14.00
	Круглый стол по теме «Подготовка к VII районной научно-практической конференции НОУ».

	Кузменкина И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал;

Учителя русского языка и литературы школ района

	14.10-14.40
	Экскурсия по школе
	Ишкова Е.М. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №17 п.Тырма

	14.50-15.50
	Экскурсия по поселку Тырма

	16.00-16.30
	Ужин

	16.45-16.55

	Подготовка к государственной итоговой аттестации по русскому языку. ЕГЭ по русскому языку.  Изменения в КИМ ЕГЭ 2013 года по сравнению с 2012 годом.

Обобщенный план варианта КИМ ЕГЭ. Система оценивания экзаменационной работы.
	Каб. №6
	Овчаренко Л.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын.

	16.55-17.10
	Государственная итоговая аттестация по русскому языку обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования (9 класс). Планируемые изменения КИМ ГИА для выпускников 9 кл. 2013 года.

	Лиханова Г.Ф., учитель русского языка и литературы МКОУ ООШ №5 п.ЦЭС.

	17.10-18.10
	Практикум по работе с языковыми явлениями, предъявленными в тексте (задания В1–В8, содержащими  задания с кратким ответом).

	Сологуб Т.В., руководитель РМО;
Войтенкова В.П., учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ №4 п.Чегдомын.

	18.10-18.20
	Аннотация новинок методических изданий, литературы, электронных образовательных ресурсов, используемых в преподавании русского языка и литературы.

	Лобанова Н.И., учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ №2;

Зацемирная Г.Г., учитель МКОУ СОШ №14 п.Чекунда;

учителя русского языка и литературы МКОУ ООШ №№12,15

	18.20-18.30
	Подведение итогов семинара

	Сологуб Т.В., руководитель РМО;
Семенова К.В., методист МБОУ ДПО РИМЦ;

Участники семинара.

	18.30-00.00
	Отдых

15 ноября (ночь)

00.30 - отъезд на вокзал

01.50 - отправление пассажирским поездом «Хабаровск – Чегдомын»

Примечание. Всем участникам семинара:

1. заблаговременно приобрести ж/д билеты: до ст. Тырма (на 13.10.2012г.) и обратный (на 15.10.2012г.);

2. иметь при себе паспорт;

3. подготовиться к обсуждению вопросов, внесенных в программу семинара.